
SBORNÍK PRACÍ FILOZOFICKÉ FAKULTY BRNĚNSKÉ UNIVERZITY 
STUDIA MINORA FACULTATIS PH1LOSOPHICAF: UNIVERSU A TIS BRUNF.NSIS 

P2, 1998 

ŠÁRKA PORTEŠOVÁ 

E M O C I O N Á L N Í P R O B L É M Y N A D A N Ý C H DĚTÍ 

Klíčová slova: nadání, emocionální problémy, vazba 

V předkládaném příspěvku se chceme dotknout problematiky, která se zejména 
v anglosaském prostředí sleduje velmi intenzivně, u nás však bohužel stále patří 
k oblastem opomíjeným a okrajovým. Pokusili jsme zaměřit na výzkum emocio
nálních problémů specifické skupiny dětí, které označujeme jako „nadané". 

V odborné zahraniční literatuře, zabývající se danou problematikou, se setká
váme se dvěma divergentními pohledy na tuto otázku. Jedna skupina autorů se 
domnívá, že nadané děti a adolescenti potřebují zvláštní, zejména poradenskou 
péči, protože trpí řadou emocionálních problémů, a ty je nutno včas řešit (Altman, 
1983, Hayes, Sloat 1989, Delisle, 1986, Kaplan, 1983, Kaiser a Berndt. 1985. Sil-
verman, 1991, cit. Webb 1993 str. 526). Druhá část odborníků naopak tvrdí, že na
daní jsou natolik soběstační a „silní" , že jsou schopni velmi dobře zvládat své 
eventuální problémy sami (Dirkes, 1983, Janoš, Robinson, 1985, Shore. Comes, 
Robinson, Ward, 1991 cit. Webb 1993 str. 526). 

Jak jsme již naznačili, tato problematika patří u nás spíše k marginálním. 
Proto jsme se rozhodli zahájit náš projekt v této oblasti uskutečněním opakova
ného výzkumu, původně realizovaného ve Velké Británii prof. Freemanovou 
(Freeman, 1985). 

První část anglického výzkumného projektu nazvaného „Gulbenkian Research 
Project" se prováděla v letech 1974-1979. Jednalo se o prospektivní, longitudinál-
ní výzkum, který pracoval s rozsáhlým výzkumným vzorkem. Cílem tohoto pro
jektu bylo zjistit, proč jsou některé děti hodnoceny svými rodiči jako nadané 
a zejména, jaké v tomto hodnocení hrají roli jejich případné emocionální problé
my. Hlavní závěr tohoto výzkumu, který později podrobněji přiblížíme, spočívá 
v tvrzení, že „... neexistují spolehlivé údaje o tom, že by vysoké nadaní samo o 
sobě bylo spojeno s emocionálními problémy. Děti s vysokým IQ jsou stejně emo
cionálně stabilní jako děti ostatní" (Freeman, 1985, str. 29). 



74 ŠÁRKA POR TESOVÁ 

CÍLE 

Naše výzkumné cíle se shodovaly s cíli výše uvedenými. Snažili jsme se zjistil, 
proč jsou některé děti označovány svými rodiči, případně učiteli za nadané a jakou 
roli hrají v tomto posuzování případné emocionální problémy těchto dělí. 

Byli jsme si vědomi, že výzkum realizujeme ve zcela odlišných výchovně — 
vzdělávacích i sociokulturních podmínkách. Uvědomovali jsme si, že pracujeme 
se vzorkem populace učitelů i rodičů, vyrůstajících a žijících většinu svého ži
vota v podmínkách, kdy se hlavní důraz kladl především na průměrnost a kdy se 
na talent pohlíželo spíše negativně. O to větší jsme měli snahu uskutečnit náš 
opakovaný výzkum v co největší shodě s výzkumem anglickým a naše aspirace 
směřovaly k postihnutí eventuálních rozdílů ve výzkumných závěrech. Z tohoto 
důvodu jsme se snažili volit stejný postup sběru dat s využitím odpovídajích 
dostupných výzkumných metod. Nutno však podotknout, že náš výzkum nebyl 
výzkumem longitudinálním, trval přibližně šest měsíců. Rovněž výzkumný sou
bor byl omezen a celý výzkum měl charakter pilotní. 

METODA 

Soubor 

Náš soubor se skládal z 60 žáků druhých tříd brněnských základních škol. 
Výběr jsme prováděli z 500 dětí tak, že jsme nejprve písemně seznámili rodiče 
s cíli a záměry našeho šetření a současně jsme je požádali, aby se vyjádřili 
k otázce, zda se domnívají, že je jejich dítě nadané v některé specifikované ob
lasti (vyšší intelektová úroveň, matematické nadání). 

Experimentální skupiny 

1. Děti, označené rodiči jako nadané (T), jsme vybrali k dalšímu výzkumu. 
2. Všem dětem jsme zadali test Ravenových barevných progresivních matic 

a snažili jsme se vybrat děti s IQ vyšším než 130. Vybranou skupinu jsme 
označili jako (Cl). 

3. Třetí skupinu tvořily děti vybrané náhodně (C2). 

Ve snaze plné shody s průběhem výzkumu prof. Freemanové jsme měli 
v úmyslu hledat vždy ve stejné třídě danou triádu dětí T — C l — C2. Ne vždy 
však bylo v našich silách tomuto požadavku vyhovět. 

Testovací metody 

Všech 500 dětí bylo otestováno Ravenovým testem progresivních matic 
(Raven, 1991). 

Všem vybraným dětem byl dále administrován: 
— osobnostní dotazník B — JEPI (Eysenck-Eysenck, 1988), 
— Torranceho figurální test tvořivého myšlení — subtest kruhy (Torrance. 1984), 



E M O C I O N Á L N Í P R O B L É M Y N A D A N Ý C H D Ě T Í 75 

— slovníkový test 
— kresba stromu. 

Zároveň jsme požádali rodiče vybraného vzorku dětí o další spolupráci při vy
plnění předem sestaveného dotazníku. Rovněž třídní učitelé nám vyšli vstříc 
a odpověděli nám na několik otázek, vztahujících se vždy k rodinným, osobnost
ním, sociálním, emocionálním a výkonovým charakteristikám jednotlivých dětí. 

Analýza dat 

Výpočty byly zpracovány pomocí souborů statistických programů SPSS-
PC+. Všechny výsledky, které zde uvádíme jsou významné na p > 0.01. 

Experimentální skupiny — výsledky 

Skupina C l 

Skupina byla tvořena 10 chlapci a 10 děvčaty. Všechny děti dosáhly vyššího 
IQ než 130. U této skupiny dětí jsme neshledali žádnou významnou osobnostní 
odchylku. 

Rodiče často hovořili o těchto dětech jako o zvídavých, s dobrou pamětí, se 
zájmem o čtení, bez výrazných problémů. Ve výpovědích se neprojevila statis
ticky významná frekvence výskytu poruch spánku, zvýšená úzkostnost, náchyl
nost k nemocem ani jiná nápadnost. Také počet ani věk kamarádů těchto dětí se 
nijak neodlišoval od frekvence výskytu této charakteristiky u náhodného vzorku 
s tím rozdílem, že tyto děti uváděly více přátel v různých zájmových kroužcích, 
než v okolí domova, případně ve škole. Učitelé tyto děti jako nadané neviděli, 
ani u nich neshledali zájem o určitý předmět a poukazovali zejména na jejich 
častou nesoustředěnost, vyrušování a přílišné „filosofování". Přehledně jsou 
statisticky významné výpovědi vyznačeny v Tab.l. 

Skupina T 

Tato skupina byla tvořena 10 chlapci a 10 děvčaty. Ukázalo se, že rodiče vý
znamně častěji označovali jako nadané chlapce a to zejména v matematice (69% 
: 31%). Matky těchto dětí nebyly spokojeny s úrovní svého dosaženého vzdělá
ní. Rodiče hodnotili své děti jako spíše úzkostné, plačtivé se sklony k častým 
onemocněním. 

Učitelé nepopisovali tyto děti jako nadané, ale poukazovali na jejich výrazný 
zájem o určitý předmět. Určení tohoto předmětu bylo shodné s oblastí, ve které 
bylo dítě dle výpovědi rodičů nadané. Rodiče a učitelé se však ve svých výpo
vědích o dětech poněkud lišili. Učitelé nehodnotili děti jako anxiozní a plačtivé, 
ale naopak je hodnotili jako společenské a v kolektivu oblíbené. Přehledně jsou 
statisticky významné výpovědi vyznačeny v Tab.2. 



76 ŠÁRKA PORTEŠOVÁ 

Hlavní závěry prof. Freemanové 

Skupina C l (Control 1) 

U dětí s vysokým IQ se neprojevil žádný výrazný vztah mezi samotným IQ 
a problémy chování, případně osobnostní zvláštnosti. 

Nadané děti uváděly stejný počet kamarádů jako děti ostatní, avšak méně ve 
škole, či v okolí svého domova a naopak více v zájmových kroužcích. Přehledně 
jsou statisticky významné výpovědi vyznačeny v Tab.l. 

Skupina T (Target) 

Tyto děti byly rodiči popisovány jako „obtížné", jako „nervózní typy". 
(T=22%, C l =3%, C2=7%) s poruchami spánku, špatnou koordinací a často trpí
cí astmatem. Učitelé se s tímto popisem shodovali. 

Matky uvedené skupiny dětí byly nespokojené s dosaženou úrovní svého vzdě
lání (T=I4%, Cl=4%, C2=0%) a to i v situacích, kdy se jim podařilo získat velmi 
prestižní zaměstnání (T=53%, Cl=33%, C2=30%) .Rodiče těchto dětí byli navíc 
často nespokojeni se školou, kterou dítě navštěvovalo (T=23%, CI = 16%.C2= 
8%). Častěji byli jako nadaní označeni chlapci. Přehledně jsou statisticky vý
znamné výpovědi vyznačeny v Tab.2. 

Shrnutí prof. Freemanové 

Děti označené svými rodiči jako „nadané" měly mnohem více problémů cho
vání, než děti neoznačené. Ukázalo se, že pojem nadání spojují rodiče spíše se 
sociálním chováním než se samotnou schopností (1993, str. 667). 

Freemanová tedy tvrdí, že emocionální problémy jsou zejména způsobeny 
situacemi, které by „narušily" každé dítě, bez ohledu na jeho nadaní. Patří sem 
například špatné rodinné vztahy mezi rodiči, rozvod, časté stěhování.... Tyto 
události často vedou k poruchám spánku, pomočování, astmatu.... Freemanová 
navíc připouští, že u minority nadaných studentů mohou hrát při vzniku emocio
nálních problémů roli i osobnostní faktory, zejména hypersensitivita a perfekci
onismus. 

Kromě těchto faktorů může však vznik emocionálních problému u nadaných 
podnítit i nevhodný výchovně — vzdělávací systém a to na třech úrovních: 

1. nevhodné osnovy 
2. nevhodný styl vyučování 
3. negativní vzdělávací klima 

DISKUSE 

Je nutné předeslat, že výzkum prof. Freemanové byl odbornou veřejností při
jat poněkud kontroverzně. Jako hlavní nedostatek byl uváděn samotný výběr 
vzorku, který se uskutečnil v poradenském centru pro nadané s výrazně prese-
lektovanou klientelou. Obecné závěry, ke kterým prof. Freemanová došla, velká 



E M O C I O N Á L N Í P R O B L É M Y N A D A N Ý C H nř/rí 77 

část odborné veřejnosti nepřijala, protože nebyly brány jako reprezentativní pro 
celou populaci nadaných jedinců (Perleth,C.1993,str. 304). 

R O D I Č E N A D A N Ý C H DĚTÍ 

Český výzkum Anglický výzkum 

Žádný vztah mezi IQ dětí a jejich 
problémy chování 

Žádný vztah mezi IQ dětí a jejich 
problémy chování 

Děti bez problémů chování 
Děti s kamarády především v zájmových 
kroužcích (vzhledem k mimoškolním 
aktivi tám) 

Děti s kamarády především v zájmových 
kroužcích (vzhledem k mimoškoln ím 
aktivi tám) 

Děti s dobrou pamětí Děti bez poruch spánku 
Děti zvídavé 

U Č I T E L É N A D A N Ý C H D Ě T Í 

Český výzkum Anglický výzkum 

Děti nenadané Děti bez problémů chování 
Děti bez zájmu o vyučovací předmět Žádný vztah mezi IQ dětí a jejich 

problémy chování 
Děti vyrušující Děti s kamarády především v zájmových 

kroužcích (vzhledem k mimoškoln ím 
aktivi tám) 

Děti nesoustředěné 
Děti příliš ..filosofující" 

Tab. 1: Hodnocení skupiny C l rodiči a učiteli v českém a anglickém výzkumu 
(Vyznačená pole upozorňují na shodné výpovědi v českém a angl ickém výzkumu) 


